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Abstrakt

Procesory ARM jsou dnes jedny z nejpoužívanějších procesorů v oblasti číslicových systémů.

Obsahem předložené diplomové práce je návrh univerzální řídicí jednotky pro použití

v průmyslové automatizaci, která disponuje dostatečným počtem analogových a digitálních

vstupů a výstupů. V teoretické části práce je stručně popsána architektura ARM a jádro

Cortex-M4, které tvoří základ mikrokontroléru ATSAM4E16E. V další kapitole je zmíněna

sběrnice XBus, což je vlastní řešení firmy ConTeK spol. s.r.o. V závěru teoretické části jsou

uvedeny požadavky na řídicí jednotky, které je doporučeno při návrhu jednotky dodržovat.

Předmětem praktické části diplomové práce je návrh a následná hardwarová realizace řídicí

desky s mikrokontrolérem ATSAM4E16E. V dílčích kapitolách jsou rozepsány jednotlivé

bloky tvořící řídicí modul. V poslední kapitole je popsáno softwarové řešení. Byl vytvořen

prototyp univerzální řídicího modulu, který splňuje veškeré požadavky dané zadáním.

Klíčová slova: ARM, Cortex-M4, ATSAM4E16E, řídicí jednotka

Abstract

ARM processors are one of the most used processors in digital systems nowadays. The content

of this diploma thesis is to design a universal control board for use in industrial automation

which has a sufficient number of analog and digital inputs and outputs. The theoretical part

briefly describes the architecture of ARM and core Cortex-M4, which forms the basis of

microcontroller ATSAM4E16E. Next chapter mentions XBus, which is a custom solution

developed by ConTeK Ltd. In conclusion of the theoretical part are listed requirements for the

control unit, which are recommended to follow when designing a unit. The subject of the

practical part of the thesis is the design and subsequent hardware realization of control board

including microcontroller ATSAM4E16E. There are described individual blocks forming

control unit in particular chapters. The last chapter describes the software design. A prototype

of the universal control unit was made, which fulfill all the requirements set by the task.
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1 Úvod

V posledních desetiletích dochází ke stále rychlejšímu rozvoji elektrotechniky

a číslicových systémů, které pronikají do všech oblastí lidské činnosti. Jejich hlavní výhodou

oproti analogovým systémům je jejich časová a teplotní stálost a daleko větší odolnost proti

rušícím signálům. Při použití programovatelných číslicových součástek máme možnost

modifikovat zapojení systému, rozšiřovat jeho funkce a využívat jeden hardware, bez nutnosti

změny vlastního zapojení na plošném spoji, pro mnoho různých aplikací. Rozvoj výrobních

technologií snižuje pořizovací náklady na součástky a díky tomu se číslicové obvody prosazují

nejen ve všech oblastech našeho běžného života, ale i v oblastech výroby a zpracování signálu.

Jádrem každého složitějšího číslicového systému je procesor. Stále rostoucí požadavky na

rychlost a komplexnost systému nutí výrobce k vývoji stále výkonnějších procesorů s mnoha

periferiemi potřebnými pro různé aplikace spotřební elektroniky i pro průmyslové řídicí

a měřící systémy. Mezi perspektivní a v aplikacích se stále více prosazující procesory patří

32-bitové procesory ARM.

Cílem této práce je navrhnout univerzální řídicí jednotku pro použití v průmyslové

automatizaci, která vyhoví nejen současným, ale i potřebám v horizontu několika budoucích

let. Jednotka by měla disponovat dostatečným počtem analogových a digitálních vstupů

a výstupů, splňujících platné normy pro průmyslová rozhraní. Měla by být vybavena

sběrnicovým rozhraním pro připojení rozšiřujících jednotek, potřebných pro řízení

specializovaných zařízení. Řídicí systém musí být vybaven obvykle používanými

komunikačními periferiemi v průmyslových aplikacích a rozhraním Ethernet pro možný

dálkový přístup a modifikaci programového vybavení jednotky. Pro realizaci autonomních

aplikací bude jednotka vybavena pamětí pro ukládání naměřených dat a případných

chybových hlášení. Navržená jednotka je doplněna knihovnami pro obsluhu jednotlivých

periferií, programem umožňujícím nahrání vyvíjené aplikace a testovacím programem vlastní

jednotky. S ohledem na požadavky kladené na řídicí jednotku a případnou potřebu zvýšeného

výpočetního výkonu v budoucích aplikacích byl pro realizaci jednotky vybrán mikrokontrolér

z rodiny ARM Cortex-M4, konkrétně typ ATSAM4E16E od firmy Atmel.
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1.1 Požadavky na řešení

Aby řídicí jednotka mohla fungovat i samostatně bez rozšiřujících modulů, bylo nutné ji

vybavit alespoň určitým množstvím vstupů a výstupů a dalšími základními komunikačními

periferiemi. Zde jsou uvedeny konkrétní požadavky na vyvíjené zařízení s přihlédnutím

k využití maximálního potenciálu zvoleného mikrokontroléru.

Vstupy a výstupy:

 16x digitální vstup 24 V

 16x digitální výstup 24 V

 8x analogový vstup 5 V, 10 V, ±5 V, ±10 V

 8x analogový výstup 5 V, 10 V, ±5 V, ±10 V

Komunikační rozhraní:

 sériová komunikace RS232

 komunikace CAN s galvanickou izolací

 komunikace USB

 komunikace Ethernet

Další požadované funkce:

 vstupní napětí 24 V DC

 paměť typu FRAM

 hodiny reálného času

 konektor pro připojení paměťových karet

 možnost připojení budičů krokových motorů, frekvenčních vstupů/výstupů

 sběrnice XBus (ConTeK) pro připojení rozšiřujících modulů
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2 Mikrokontroléry řady SAM4

Tato kapitola se zabývá jádrem řídicí jednotky. Tím je 32-bitový mikrokontrolér

ATSAM4E16E od firmy Atmel. Dále je zde základní popis mikroprocesorů typu ARM

a popis řady Cortex-M4.

Výběr této součástky vyplynul ze zadání práce. Mikroprocesor disponuje veškerými

potřebnými periferiemi. Podrobnější řešení jednotlivých periferních obvodů je popsáno dále

v textu.

2.1 Architektura ARM

Architekturu ARM (původně Acorn RISC Machine, později Advanced RISC Machine)

vyvíjí britská společnost ARM Holdings Ltd. od poloviny 80. let minulého století. ARM

Holdings v dnešní době není výrobcem, pouze se zabývá vývojem architektur a za poplatek

poskytuje licence výrobcům vlastních čipů, kteří si k jádru ARM doplní vhodné periferie či

paměti. Mezi firmy vlastnící licenci na výrobu SoC (System on Chip) s architekturou ARM

patří například Samsung, HP, IBM, STMicroelectronics, Atmel a další významné firmy

z oblasti výrobců elektroniky. Celkem ARM Holding uvádí 1100 licencí pro 300 společností.

Proto v dnešní době lze nalézt zařízení obsahující architekturu ARM téměř ve všech oblastech

elektroniky, zejména mobilní telefony, tablety, routery, multimediální přehrávače a další různá

embedded zařízení [2].

Architektura ARM je nejčastěji 32-bitová, případně v menší míře u novějších architektur

64-bitová. Další charakteristickou vlastností je redukovaná instrukční sada, zkráceně RISC.

Typickými vlastnostmi procesorů typu RISC je omezený počet instrukcí většinou stejné délky,

větší množství registrů, jednoduché adresování a zřetězení instrukcí (pipelining). Dalším

znakem je load/store architektura, která znamená, že pokud chceme pracovat s daty, nejprve je

nutné je z paměti přenést do registrů a následně vykonat zvolenou operaci.

Za dobu existence ARM architektury, kterou společnost ARM Holdings stále vyvíjí

a vylepšuje, vzniklo několik jejích verzí. Některé z nich jsou již zastaralé a nepoužívají se.

Na obr. 1 je přehled architektur s ukázkou použití v jednotlivých modelech procesorů. V dolní

polovině jsou znázorněny technologie, které daná architektura využívá. Zde je základní shrnutí

těch nejpoužívanějších:

 ARM v4T – mimo 32-bitovou instrukční sadu ARM použita i 16-bitová sada Thumbs

 ARM v5TEJ – přidána podpora pro digitální zpracování signálu DSP (Digital Signal

Processing), technologie Jazelle pro podporu Java aplikací

 ARM v6 – podpora audia/videa pomocí technologie SIMD (Single instruction,

multiple data), instrukční sada Thumbs-2 (kombinace 16-bitové sady Thumbs
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s vybranými 32-bitovými instrukcemi sady ARM), rozšířené hardwarové zabezpečení

technologií TrustZone

 ARM v7 – technologie NEON pro multimédia (vylepšení SIMD), tuto architekturu

využívají všechny tři profily Cortex (vyjma několika Cortex-M využívající starší


[…]


C3 1 Kondenzátor keramický 4,7u ±10% 50V X7R SMD 1206

C4, C54, C55, C58,

C59
5 Kondenzátor keramický 68n ±10% 50V X7R SMD 0603
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C5 1 Kondenzátor keramický 470n ±10% 16V X7R SMD 0603

C6 1 Kondenzátor keramický 10n ±10% 50V X7R SMD 0603

C7-C13, C22, C25-

C53, C56, C57,

C60-C64, C67-C124

102 Kondenzátor keramický 100n ±10% 50V X7R SMD 0603

C14-C21 8 Kondenzátor keramický 1u -20+80% 50V Y5V SMD 1206

C23, C24 2 Kondenzátor keramický 10p ±5% 50V NP0 SMD 0603

C65, C66 2 Kondenzátor keramický 22p ±5% 50V NP0 SMD 0603

CE1, CE2 2
Kondenzátor elektrolytický radiální LOW ESR 35V 330u ±20%

10×16mm, RM=5mm

CE3-CE5 3
Kondenzátor elektrolytický radiální LOW ESR 6V3 1000u

±20% 8×15mm, RM=3,5mm

CE6-CE9 4
Kondenzátor elektrolytický radiální LOW ESR 16V 100u ±20%

6,3×11,5mm, RM=2,5mm

CE10, CE11 2
Kondenzátor elektrolytický radiální LOW ESR 50V 220u ±20%

10×20mm, RM=5mm

CT1-CT12 12 Kondenzátor tantalový 16V 10u/M SMD 1206

R1 1 Rezistor 0,1W 100k 1% SMD 0603

R2, R71-R74, R290-

R292
8 Rezistor 0,1W 390R 1% SMD 0603

R3. R4 2 Rezistor 0,1W 4R7 1% SMD 0603

R5 1 Rezistor 0,1W 11k 1% SMD 0603

R6 1 Rezistor 0,1W 1k5 1% SMD 0603

R7, R46-R66 22 Rezistor 0,1W 1k2 1% SMD 0603

R8, R24, R25, R27-

R45
22 Rezistor 0,1W 680R 1% SMD 0603

R9, R210 2 Rezistor 0,1W 2k7 1% SMD 0603

R10, R11, R20,

R75-R82, R90, R91,

R160, R161, R281,

R294

17 Rezistor 0,1W 1k 1% SMD 0603

R12,R13,R186R193 10 Rezistor 0,1W 2k2 1% SMD 0603

R14 1 Rezistor 0,1W 100R 1% SMD 0603
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R15, R23, R26,

R159, R162-169,

R194-R201, R220-

R251, R260-R267,

R276-R278, R280,

R293

65 Rezistor 0,1W 10k 1% SMD 0603

R16, R17, R282-

R285, R295, R296
8 Rezistor 0,1W 10R 1% SMD 0603

R18, R19 2 Rezistor 0,1W 27R 1% SMD 0603

R21, R22, R252-

R259
10 Rezistor 0,1W 3k3 1% SMD 0603

R67-R70 4 Rezistor 0,1W 47k 1% SMD 0603

R89 1 Rezistor 0,1W 6k49 1% SMD 0603

R92, R93 2 Rezistor 0,1W 220R 1% SMD 0603

R94 1 Rezistor 0,1W 0R 1% SMD 0603

R111-R126, R170-

R177, R297-R300
28 Rezistor 0,1W 18k 1% SMD 0603

R143-R158 16 Rezistor 0,1W 3k6 1% SMD 0603

R178-185 8 Rezistor 0,1W 6k8 1% SMD 0603

R211 1 Rezistor 0,1W 5k6 1% SMD 0603

R212-R219, R301-

R304
12 Rezistor 0,1W 1k8 1% SMD 0603

R268-R275 8 Rezistor 0,1W 22R 1% SMD 0603

RR279 1 Rezistor 0,1W 30k 1% SMD 0603

R288, R289 2 Rezistor 0,1W 33k 1% SMD 0603

R83,R84,R286,R287 4 Rezistor 0,25W 120R 1% SMD 1206

R85-R88 4 Rezistor 0,25W 10R 1% SMD 1206

R95-R110, R127-

R142
32 Rezistor 0,25W 1k5 1% SMD 1206

R202-R209 8 Rezistor 0,25W 250R 1% SMD 1206

RP1-RP4, RP7-

RP12
8 Odporová síť 4x1k0/8 4x0,125W SMD 4x1206

RP5, RP6, RP9,

RP10
4 Odporová síť 4x470R/8 4x0,0625W SMD 1206
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Příloha 4: Zapojení sběrnice XBus

Vývod Název signálu Funkce signálu

1 VCC výstup napájení 5 VDC

2 VCC výstup napájení 5 VDC

3 VCC výstup napájení 5 VDC

4 VCC výstup napájení 5 VDC

5 D0 vstup/výstup DATA 0

6 D1 vstup/výstup DATA 1

7 D2 vstup/výstup DATA 2

8 D3 vstup/výstup DATA 3

9 D4 vstup/výstup DATA 4

10 D5 vstup/výstup DATA 5

11 D6 vstup/výstup DATA 6

12 D7 vstup/výstup DATA 7

13 GND zem

14 GND zem

15 A0 výstup ADDR 0

16 A1 výstup ADDR 1

17 A2 výstup ADDR 2

18 A3 výstup ADDR 3

19 A4 výstup ADDR 4

20 A5 výstup ADDR 5

21 A6 výstup ADDR 6

22 A7 výstup ADDR 7

23 GND zem

24 GND zem

25 RD výstup READ, aktivní v L

26 GND zem

27 WR výstup WRITE, aktivní v L

28 GND zem

29 IRQA vstup IRQA, aktivní v L

30 GND zem

31 IRQB vstup IRQB, aktivní v L

32 GND zem

33 RESET výstup RESET, aktivní v L

34 GND zem
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Příloha 5: Fotografie finálního výrobku