__ zaškrtněte odpovídající odpověď

* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci

** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Firemní řídicí mikroprocesorová deska se SAM4

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jiří Melichar

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Doc. Ing. Petr Skalický, CSc. , katedra radiotechniky FEL ČVUT

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
_X_ výborná

__ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá

__ dostatečná

__ nedostatečná

_ _ výborná

_X_ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá

__ dostatečná

__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
_X_ výborná

__ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá

__ dostatečná

__ nedostatečná

__ výborná

_X_ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá

__ dostatečná

__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

_X_ výborné

_ _ velmi dobré

__ dobré

__ uspokojivé

__ dostatečné

__ nedostatečné

_X_ výborná

__ velmi dobrá

__ dobrá

__ uspokojivá

__ dostatečná

__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
_X_ výborná

__ velmi dobrá

_ _ dobrá

__ uspokojivá

__ dostatečná

__ nedostatečná

_X_ úplně

__ částečně

__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

Diplomant navrhnul a ověřil funkčnost realizovaného prototypu. Po dlouhodobější
funkční zkoušce s různými spolupracujícími moduly a zařízeními firmy bude možné
řídicí modul zavést do výroby.

10) Připomínky k práci**:

Nemám.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Nemám.

Doporučení k obhajobě: _X_ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

_X_ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: 7.6.2016 Podpis:
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